Öz

Bu makale, nahiv tarihinde önemli bir yere sahip İbn Mâlik’in (ö. 672/1274) kendisinden yaklaşık bir
asır önce yaşamış, nahiv ve tefsir ilminde araştırma yapanların kendisine çokça atıfta bulunduğu Ze-
mahşerî’ye (ö. 538/1144) yönelttiği nahvî eleştirilerini ve nahvin yanı sıra fıkıh, tefsir, kıraat, hadis
gibi birçok farklı alanda eserleriyle ön plana çıkan Ebû Hayyân el-Endelüsî’nin (ö. 745/1344) bu eleş-
tirilere yaklaşımını irdelemeyi amaçlar. Ebû Hayyân, el-Baḥru’l-muḥîṭ adlı tefsirinde, Zemahşerî’yi,
nahvin genel kural ve kaidelerinin dışına çıkarak âyetleri çarpıttığı ve zorlama yorumlara bıraktığını
ifade etmekle birlikte, et-Teẕyîl ve’t-tekmîl fî şerḥi Kitâbi’t-Teshîl eserinde aynı itikâdî yönelimi paylaştığı
İbn Mâlik’in, Zemahşerî’ye yönelik bazı nahvî eleştirileri karşısında Zemahşerî’ye hak verdiği görülür.

Abstract

This article aims to examine the grammatical criticisms directed by Ibn Mālik (d. 672/1274), who
holds an important place in the history of naḥw (Arabic grammar), towards al-Zamakhsharī (d.
538/1144), a scholar who lived approximately a century before him and was frequently referred to by
researchers in the fields of naḥw and tafsīr (Qurʾānic exegesis). It also intends to analyze the approach
of Abū Ḥayyān al-Andalusī (d. 745/1344), a prominent figure known for his works in various fields
including naḥw, fiqh (Islamic jurisprudence), tafsīr, qirāʾāt(Recitation of the Qurʾān) and ḥadīth, to
these criticisms. In his tafsīr titled al-Baḥr al-Muḥīṭ, Abū Ḥayyān accuses al-Zamakhsharī of deviating
from the general rules and principles of naḥw by distorting verses and resorting to forced
interpretations.

Giriş

Zemahşerî (ö. 538/1144) İslâmî ilimlerde ortaya koyduğu çalışmalarla birçok âlim tara-
fından kaynak gösterilen önemli şahsiyetlerden birisidir.1 Her ne kadar daha çok tefsir il-
minde el-Keşşâf adlı eseriyle meşhur olsa da Arap gramerine yönelik kaleme aldığı el-Mu-
faṣṣal fî ṣanʿati’l-iʿrâb adlı kitabı pek çok nahiv âliminin dikkatini çekmiştir. Özellikle bazı
gramer konularında farklı görüşlerinden dolayı kendisinden sonra gelen nahivciler tara-
fından yapılan çalışmalarda adından çokça bahsettirmiştir. Zemahşerî’nin nahve dair gö-
rüşlerine eserinde yer veren ve onu bazı konularda eleştirenlerin belki de en meşhuru İbn
Mâlik’tir (ö. 672/1274).2 Bazıları tarafından Arap dilinin inceliklerine vakıf olma bakımın-
dan şöhretinin Sîbeveyhi’yi (ö. 180/796) aştığı iddia edilen3 İbn Mâlik Şerḥu’t-Teshîl isimli
çalışmasında Zemahşerî’yi bazı nahvî görüşlerinden dolayı eleştirmiştir. Ebû Hayyân4 (ö.
745/1344) ise İbn Mâlik’in bu eserini et-Teẕyîl ve’t-tekmîl fî şerḥi Kitâbi’t-Teshîl adıyla şerh et-
miştir. Dolayısıyla Ebû Hayyân, İbn Mâlik’in Zemahşerî’ye yönelik eleştirilerini Şerḥu’t-
Teshîl’e yazmış olduğu şerhinde değerlendirme imkânı bulmuştur.

Alî Muhammed Fâhir
(Kahire: Dâru’s-Selâm, 2007), 1/189.

11 İbn Mâlik, Şerḥu’t-Teshîl, 1/18 vd.
12 el-Mâide 8/84; et-Tevbe 9/92; en-Nahl 16/78; en-Neml 27/20; Yâsîn 36/22; el-Hadîd 57/8; Nûh 71/13.
13 İbn Mâlik, Şerḥu’t-Teshîl, 1/18; İbn Mâlik görüşünü el-Ahfeş’e (ö. 215/830 [?]) nispet etmiştir.
14 Ebû Bişr Amr b. Osman b. Kanber Sîbeveyhi, el-Kitâb, thk. Abdusselâm Muhammed Hârûn (Kahire: Mekte-

betü’l-Hancî, 1988), 3/117.
15 İbn Mâlik, Şerḥu’t-Teshîl, 1/20.

Ayrıca İbn Mâlik
arasındaki benzerlik nedeniyle hasr durumunda munfasıl zamirin kullanılmasının إلا ile إنما
gerekli olduğunu savunmuştur.27

Ebû Hayyân إنماا ile hasır yapılan zamirin munfasıl gelip gelmediğine dair tartışmanın as-
lında Sîbeveyhi ve Zeccâc (ö. 311/923) arasında ihtilaflı bir mesele olduğunu fakat İbn
Mâlik’in buna metin ve şerhinde değinmediğini zikretmiştir. Her ne kadar İbn Mâlik’in
Sîbeveyhi’nin görüşüne yaptığı yorumda إيّنّا kelimesinin أنفسنا yerinde kullanılmasını doğru
bulmuş olsa da إنما ile hasrın zamirin munfasıl gelmesini gerektirdiği şeklindeki açıklamala-
rını ikna edici bulmamıştır.

Enbârî, el-İnṣâf fî mesâʾili’l-ḫilâf beyne’n-naḥviyyîne’l-Baṣriyyîn ve’l-Kûfiyyîn, thk. Muhammed Muhyiddîn Abdul-
hamîd (Beyrut: el-Mektebetü’l-Asriyye, 2012), 2/570 vd.

27 İbn Mâlik, Şerḥu’t-Teshîl, 1/148 vd.
28 Bu toprağın hamisi benim, sadece ben ve benimle aynı seviyede olan biri bu saygınlığı savunabilir.
29 Ferezdak’a (ö. 114/732) nispet edilen beyte ulaşamadık. bk. Ebû Firâs Hemmâm b. Gālib b. Saʿsaʿa et-Temîmî

Ferezdak, Dîvânu Ferezdaḳ, thk. Abdullâh es-Sâvî (Mısır: Matbaʿatu’s-Sâvî, 1936).

Aksi takdirde ona göre vezin veya başka bir durum sebebiyle
bütün farklı isimlerin de mebnî olması gerekmektedir.39

Ebû Hayyân İbn Mâlik’in konu hakkındaki görüşlerini ele alırken الآن kelimesinin işaret
ismi anlamı taşıması sebebiyle mebnî oluşunu Zeccâc’a40 nispet etmiştir. Bununla birlikte
Zemahşerî’ye nispet edilen ifadelerin ise aslında Müberrid (ö. 286/900) ve İbnü’s-Serrâc’a41
(ö. 316/929) ait olduğuna vurgu yapmıştır. İbn Mâlik’in Zemahşerî’ye yönelik eleştirilerini
ise tutarlı görmemiştir. Çünkü Ebû Hayyân’a göre İbn Mâlik’in eleştirdiği duruma kendisi
düşmüştür.

Lugatçilere göre İbrânicede سبط’ın
karşılığı قبيلة kelimesidir. Böylece أسباط’ın karşılığı da قبائل olmaktadır. Bu sebeple İbn Mâlik
âyetteki أسباطا lafzını bedel olarak ele almış, temyîzin ise mahzûf olduğunu beyan etmiştir.76

Ebû Hayyân ilgili âyette yer alan kelimenin aslında Ferrâ (ö. 207/822) tarafından temyîz
kabul edildiğini zikretmiştir. Ferrâ’ya göre söz konusu âyet zikri geçen sayılardan sonra
temyîzin cemi gelebileceğine delildir.77 Ebû Hayyân ise bu konuda İbn Mâlik gibi düşünmüş
ve onun Zemahşerî’ye yönelik eleştirisini haklı bulmuştur.

O mâ-i Temîmiyye90 olarak bilinen harfi, haberin başına zait ب’nin geldiği
yerlerden biri olarak zikretmiştir. Bu konuya delil olarak ise Temîm kabilesine mensup şâir
Ferazdak’a ait

ر ا هاقاَكاح اار ات ااام ع نٌاب اكام ار ام اع ال ا ئٌامع نٌاولام ت يسا 91ولام ن س
ا 92]الطويل[ا

şeklindeki beyti şâhit olarak sunmuştur. Fakat Ebû Alî el-Farîsî (ö. 377/987) ve Zemah-
şerî’nin93 farklı düşündüğünü, onlara göre söz konusu zait ب’nin sadece Hicaz lehçesinde
haberin başında kullanıldığını, Temîm kabilesinde ise böyle durumun söz konusu olmadı-
ğına dair görüşlerini de aktarmıştır. Ona göre Ebû Alî el-Fârisî ve Zemahşerî yanlış bir gö-
rüşe meyletmiştir.